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Hallo Wohnungs-Suchende,

die Wohnungen in Tübingen und der Umgebung sind 
teuer. Meistens sucht man sehr lange, bis man eine 
geeignete Wohnung gefunden hat. Tübingen gehört 
zu den fünf teuersten Städten in Deutschland. Ein WG-
Zimmer kostet oft schon mehr als 400 Euro. In Tübin-
gen wohnen viele Studierende, deshalb sind die kleinen 
und günstigen Wohnungen meist sehr schnell weg.
Vielleicht hast du schon vielen Vermieter*innen ge-
schrieben und nicht mal eine Antwort bekommen? 
Oder du warst schon öfters bei einer Wohnungsbesich-
tigung und am Ende hat jemand anders die Wohnung 
bekommen? Oder du hast gerade noch eine passende 
Wohnungsanzeige gesehen und wenn du endlich eine 
Mail schreiben willst, ist die Anzeige schon wieder ge-
löscht? Und irgendwann fragst du dich vielleicht: „Was 
stimmt mit mir nicht?“ „Was haben andere, was ich 
nicht habe?“…
„Hab Geduld!“, „Bleib dran!“ oder „Gib die Hoffnung 
nicht auf!“ sagen manche.
Das ist zwar schwierig, aber es ist wichtig! Wenn man 
eine Wohnung hat, heißt das, man hat ein Zuhause. 
Man ist angekommen und hat einen eigenen Raum. Für 
sich selbst und für seine Gäste.
Wer ist schuld daran, dass die Wohnungen so teuer 
sind? Das ist schwierig zu sagen. Immer mehr Men-
schen wollen in der Stadt wohnen. Deshalb gibt es im-
mer weniger Wohnungen. 

Und es kommt auch darauf an, ob in einer Stadt viele 
Sozialwohnungen gebaut werden. Und es kommt dar-
auf an, ob es eine Regel gibt, wie teuer die Wohnungen 
in einer Stadt sein dürfen.
Du siehst also: es hat viele Gründe, warum Wohnungen 
so teuer sind. Aber du bist nicht selbst schuld daran, 
wenn du keine Wohnung findest! Und: Du hast ein Recht 
auf eine Wohnung!
Deshalb wollen wir dir mit diesem Heft dabei helfen, 
eine Wohnung zu finden. Im Heft stehen Tipps und 
Tricks, die dir helfen können. Und wir wollen dir Mut 
machen. 

Gib nicht auf, 
du wirst eine Wohnung finden.

Viel Erfolg bei deiner Wohnungssuche
wünschen dir

Projekt SILKY der kit jugendhilfe Tübingen & 
Runder Tisch Kinderarmut der Stadt Tübingen

VorwortIch werde nicht aufgeben. 
Aber ich werde die ganze Zeit fluchen....
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Zeitung

Im Schwäbischen Tagblatt stehen mittwochs und 
samstags Wohnungs-Angebote. Achtung: Viele Anzei-
gen in der Zeitung haben eine Chiffre-Nummer. Die Chif-
fre- Nummer gibt es, wenn der*die Vermieter*in Namen 
und Adresse nicht nennen möchte. Du kannst den*die 
Vermieter*in dann nur über die Zeitung kontaktieren. 
Die Zeitung gibt deinen Brief dann an den*die Vermie-
ter*in weiter. Deshalb musst du die Chiffre-Nummer auf 
deinem Brief angeben.

Schon probiert? 
Du kannst auch selbst eine Anzeige für die Zeitung 
schreiben. Eine Anzeige kostet etwa 30 €. Wenn der 
Text länger ist, wird die Anzeige teurer. Deshalb stehen 
in Wohnungsanzeigen viele Abkürzungen.

Beispiel für ein Mietgesuch im Tagblatt:

Abkürzungen in 
Wohnungsanzeigen:
1ZKBB	 1 Zimmer mit Küche, Bad und Balkon 
BK	 Betriebskosten
BLK	 Balkon
DG	 Dachgeschoss 
EG	 Erdgeschoss 
EBK	 Einbauküche 
HT	 Haustier
KT	 Kaution
KM	 Kaltmiete 
MM	 Monatsmiete 
NR	 Nichtraucher
NK	 Nebenkosten 
TG	 Tiefgarage
WG	 Wohngemeinschaft 
Whg.	 Wohnung
WM	 Warmmiete 
ZH	 Zentralheizung

WO suche ich 
nach einer Wohnung?

Azubi sucht
1-Zi.-Whg. ab 1.09. in Tü u. Umgebung. WM 
max. 650 €. [Deine Telefonnummer]
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Internet

Im Internet gibt es verschiedene Seiten, 
auf denen du nach Wohnungen suchen kannst:

www.wg-gesucht.de 

www.immobilienscout24.de 

www.immowelt.de 

www.ebay-kleinanzeigen.de

www.mitwohnzentrale-tuebingen.de 

www.null-provision.de

Für geflüchtete Menschen:

www.zusammenleben-willkommen.de

Vorsicht
Manche Wohnungsanzeigen im Internet sind Be-
trug. Der*die Vermieter*in sagt meistens, dass 
er*sie im Ausland lebt und dass du die Miete auf 
ein ausländisches Konto überweisen sollst und 
du dann die Hausschlüssel bekommst.

Überweise kein Geld, 
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